
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.6 

 
OGGETTO: 
PROGETTO CANTIERI SCUOLA-LAVORO PER OVER 60. 
FINANZIAMENTO. DETERMINAZIONI ATTUATIVE.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di gennaio si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Sì 

3. GRAVAGNO DANILO (Consigliere)  Sì 

4.             

5.             

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  Dott.ssa Sonia 

Zanella  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO  pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

VISTA la L.R. n° 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano;  
 PREMESSO che: 

• con Delibera n. 31 dell’11.05.2017 il Consiglio del Parco si era espresso favorevolmente in 
ordine all’avvenuta presentazione di un progetto di attivazione di cantieri scuola-lavoro per 
persone con più di 60 anni d’età e in determinate condizioni di non agiatezza economica, ai 
sensi art 37 L.R. n. 30/2008 e in adesione a bando regionale allegato D) della DGR 
1406/2016, successivamente integrata con DGR n. 92/2017. 

• il progetto, come presentato, intendeva in linea generale promuovere l’impiego (parziale, per 
un anno) di tali persone nell’apertura al pubblico di vari siti di esposizione museale ricadenti 
nei comuni di: Mendatica, Cosio d’Arroscia, Montegrosso P. Latte, Rezzo, Triora, Pigna, 
Pieve di Teco e Aquila d’Arroscia. 

• con Delibera di Giunta n. 1194/28.12 2017 la Regione ha provveduto a finanziare tutti i 
progetti presentati ai sensi delle DGR 1046/2016- allegato D) e DGR n. 92/2017 e già 
dichiarati ammissibili, tra cui quello proposto dal Parco, assegnando a questo Euro 
93.150,00 quale corrispettivo massimo di indennità per l’impiego di n. 9 lavoratori; 

• come disposto dalla legge è a carico diretto dell’ente Parco la spesa per i versamento degli 
oneri previdenziali-assistenziali ed assicurativi, oltre a tutte le incombenze di gestione del 
progetto e dell’attività dei lavoratori medesimi;  

• per attivare la procedura di assunzione il Parco deve provvedere alla pubblicazione, previa 
autorizzazione della Provincia delegata, di appositi bandi di reclutamento sul proprio sito 
web e presso i Comuni dell’ambito Parco interessati, indicando precisamente i requisiti 
richiesti, le attività di impiego lavorativo e i criteri di selezione dei candidati; 
CONSIDERATO che: 

• è stata effettuata un’analisi più aggiornata delle necessità operative e delle attività 
realisticamente affidabili in capo ai potenziali lavoratori, volte a rendere più fruibili le 
strutture pubbliche e per il tempo libero presenti nei borghi dei Comuni del Parco e in un 
intorno prossimo; 

• sono state parimenti considerate le oggettive difficoltà di reperire potenziali lavoratori in 
grado di effettuare, con propri mezzi e a proprio carico, spostamenti anche significativi sul 
territorio montano, dovendosi quindi privilegiare attività più concentrare in ambito urbano e 
ricerca di persone auspicabilmente residente in prossimità; 

• Si è quindi delineata la necessità, in questa recente fase di dettaglio esecutivo, di apportare 
alcune variazioni in aggiornamento del progetto rispetto a quello inizialmente definito, 
beninteso mantenendo invariati gli elementi fondamentali della sua strutturazione e il 
riferimento all’ importo finanziario assegnato con DGR 1194 in data 28.12.2017 pari ad 
Euro 93.150,00 relativo a n. 9 lavoratori, variazioni in aggiornamento che vengono di 
seguito delineate: 

a) l’impiego dei lavoratori sarà volto alla custodia e cura delle piccole infrastrutture 
culturali, sportive e del tempo libero presenti nei borghi in modo da renderne 
possibile la valorizzazione e fruizione pubblica, oltre che la tutela; 

b) ai lavoratori sarà richiesto di adoperarsi per l’apertura, la piccola manutenzione e il 
corretto utilizzo di tali strutture, fornendo supporto  elementare ai visitatori / fruitori 



anche ad adiuvandum rispetto ad altri operatori incaricati o dipendenti comunali, che 
potranno essere in sede locale indicati quale riferimento sovraordinato;  

c) l’apertura del sistema allargato di siti espositivi museali e strutture per il tempo libero 
si deve prefigurare in una forma realisticamente più funzionale, coinvolgendo tutti i 
borghi capoluogo dei Comuni del Parco e due borghi adiacenti costituenti nodi di 
accesso viario al relativo territorio: Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Montegrosso 
P.Latte, Rezzo, Mendatica, Cosio d’Arroscia, Pieve di Teco, Pornassio; 

d) l’articolazione degli orari di impiego dei lavoratori è opportuno sia modulata ed 
anche differenziata in funzione delle disponibilità/necessità presenti nei singoli 
Comuni. 

RITENUTO: 
• di prendere atto dell’ avvenuto finanziamento attraverso DGR n. 1194/28.12 2017 del 

progetto “La cultura materiale e immateriale nel Parco Alpi Liguri” presentato in 
adesione al Bando di cui alle DGR 1046/2016- allegato D) e DGR n. 92/2017, 
finanziamento relativo all’impiego di n. 9 lavoratori over 60 e di importo pari ad Euro 
93.150,00; 

•  di predisporre una proposta di aggiornamento e maggior dettaglio operativo del progetto 
inizialmente depositato conformemente a quanto in premessa indicato, proposta che 
dovrà essere inviata al competente Servizio regionale per la necessaria autorizzazione; 

•  di dare mandato agli uffici della predisposizione, in correlazione con la suddetta proposta 
di aggiornamento del progetto,  di variazione di Bilancio relativa sia all’accertamento dei 
fondi del finanziamento assegnato che alla identificazione delle nuove spese da assumere 
in carico per la necessaria copertura,  dei contributi assicurativi e previdenziali; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore f.f., del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 
50 della legge regionale 12/95 e dell’art. 30 dello statuto, in merito alla legittimità del presente 
provvedimento; 

VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
 
  Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, 
regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto  
  

DELIBERA 
 

per quanto in premessa indicato e che nel presente atto viene interamente richiamato: 
 

1) di prendere atto dell’avvenuto finanziamento attraverso DGR n. 1194/28.12 2017 del 
progetto  “La cultura materiale e immateriale nel Parco Alpi Liguri” per un importo pari ad 
Euro 93.150,00; 

2) di dar mandato al Direttore del Parco di redigere e presentare, al competente Servizio 
regionale, una proposta di aggiornamento e maggior dettaglio operativo rispetto al progetto 
inizialmente presentato, elaborata in conformità a quanto nelle premesse indicato ed ai fini 
della necessaria autorizzazione; 

3) di dare altresì mandato al Direttore del Parco di provvedere agli ulteriori conseguenti 
adempimenti ai fini dell’attuazione dell’iniziativa in oggetto, ivi incluse le necessarie 
variazioni di Bilancio relative sia all’accertamento dei fondi del finanziamento che alla 
identificazione delle nuove spese da assumere in carico  per la necessaria copertura dei 
contributi assicurativi e previdenziali; 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott.ssa Sonia Zanella 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 19.01.2018 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott.ssa Sonia Zanella 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 27.01.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì 27.01.2018 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott.ssa Sonia Zanella 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 15 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Rezzo, lì   19.01.2018 

Il Direttore f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


